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Handlingar 

Planhandlingar 

Plankarta antagande Viby (Viby 19:3) nr 2001, daterad 2021-11-04 

Denna planbeskrivning 

Illustrationsplan, daterad 2021-11-04  

Gestaltningsprogram, daterad 2021-11-04 

Fastighetsförteckning, 2021-06-01 

Granskningsutlåtande, 2021-11-04 

 

Övriga handlingar 

Behovsbedömning 2018-12-18 

Utredning granskning - Risk, Tyréns, 2021-10-13 

Utredning granskningsskede ï buller, Akustikkonsulten, 2021-10-14 

Utredning etapp- och skedesplan ï buller, Akustikkonsulten, 2021-09-22 

Miljöteknisk mark-, grundvatten och porluftundersökning [é], Tyréns, 2021-02-08 

PM Geoteknik, Tyréns, 2021-05-06 

Utredning Dagvatten Viby 19:3, nr 2001, Tyréns, 2021-05-17 

PM Skyfallsanalys Viby, Tyréns, 2021-05-14 

Trafikanalys Viby 19:3, Afry, 2021-05-27 

Trafikutredning Viby 19:3, Afry, 2021-05-27 

Utredning samråd - trafik, Tyréns, 2020-05-27 

Utredning samråd - Barnkonsekvensanalys, Ramböll, 2020-07-10 

Utredning granskning - Brunna verksamhetsomr¬de [é] Konsekvenser av samlokalisering med 

bostadsbebyggelse, Tyréns, 2021-06-04 

Bedömning omgivningspåverkan luft, Tyréns, 2021-06-04 

Mobilitetskoncept Viby, Civit, 2021-05-27 

Flyghinderanalys [é] Viby 19:3, 2020-11-17 

Medborgardialog 2018, Genova, 2019-01-20 

 

 

Planens bakgrund, syfte och huvuddrag 

Bakgrund 

Fastigheten Viby 19:3 förvärvades av Genova Property Group år 2014. Kommunstyrelsen gav 2015-

11-11 Tillväxtchefen i uppdrag att pröva frågan om ny detaljplan för fastigheten, enligt reglerna för 

utökat förfarande, Plan- och bygglagen (PBL 2010:900).  

 

Gällande detaljplan för Viby 19:3 möjliggör byggrätter för handel fördelade över hela fastigheten, men 

har bara nyttjats i planområdets norra del. Befintlig byggnad nyttjades fram tills 2017 av Coop Forum, 

Byggmax och ett antal mindre aktörer. I och med att detaljplanen för närliggande Norrboda-Brunna 

handelsområde vann laga kraft beslutade sig Coop, efter 25 år på fastigheten, för att flytta sin 

verksamhet dit. Byggnaderna på fastighet Viby 19:3 huserar i dagsläget en hall för padeltennis med 

gym samt en bilhandel.  

 

Behovet av storskalig detaljhandel i kommunen har på senare tid minskat på grund av konkurrerande 

handelsområden i kringliggande kommuner samt förändrad efterfrågan. Samtidigt har behovet av 

bostäder ökat i hela Stockholms län, inte minst i Upplands-Bro kommun. I Brunna växer 

verksamhetsområdet och antalet arbetstillfällen, medan utbudet av bostäder och boendetyper länge 

varit oförändrat.   

 

Kommunen genomförde en medborgardialog under 2018. Delar av de förslag som inkom har beaktats 

i detaljplaneförslaget.  
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Planens syfte och huvuddrag 

Syftet med detaljplanen är att i centrala Brunna möjliggöra utvecklingen av en blandad stadsdel med 

som mest 850 bostäder i varierade former och storlekar. Utförd trafikanalys är baserad på redovisade 

parkeringstal och högst 850 bostäder. Då trafikrörelser till/från planområdet har inverkan på 

riksintresset E18 är det av största vikt att redovisat antal bostäder inte överskrids. Bostäderna 

kombineras med en grundskola och förskola, samt med centrumfunktioner i form av bland annat en 

livsmedelsbutik. På så sätt kan den lokala service och mötesplats som tidigare fanns på platsen 

återskapas för Brunnaborna. 

 

Planområdet återfinns centralt vid infarten till Brunna, i direkt anslutning till befintlig infrastruktur och 

kollektivtrafik. Här omvandlas den före detta handelsplatsen med tillhörande ytparkeringar genom att i 

föreslagen detaljplan medge utvecklingen av bostäder i en för platsen lämplig blandning av radhus, 

kedjehus, friliggande enbostadshus och flerbostadshus. En central och samlande funktion i området 

utgörs av föreslagen grundskola för 600 elever med tillhörande idrottshall. Detaljplanen möjliggör 

även besöksanläggning för kultur och idrott för att skapa en levande stadsdel i händelsen av att 

behovet för skola minskar. Förslaget medger även en förskola för som mest åtta avdelningar. En större 

lokal för livsmedelsbutik lokaliseras till ett för området strategiskt läge, nära både skola, gång- och 

cykelstråk som kopplar samman planområdet med övriga Brunna, samt nära utfart till befintligt 

vägnät. I övriga centrala bostadskvarter möjliggörs lokaler för mindre centrumverksamheter och 

kontor i bottenvåningarna.  

 

Området delas in i relativt jämnstora bostadskvarter, sammankopplade av gator i en struktur som 

ansluter till det omgivande gatunätet i strategiskt valda lägen. Genom områdets mitt löper ett öst-

västligt gång- och cykelstråk som kopplar Viby till övriga Brunna och vidare mot Gröna dalen. Här 

förläggs ett torg som den naturliga handels- och mötesplatsen. Direkt öster om torget ligger 

skolområdet som lätt nås från cykelstråket och som tillsammans med servicen runt torget utgör kärnan 

i stadsdelen. Runt denna centrala nod fördelas bebyggelsen i en något högre skala med flerbostadshus 

främst i söder och i mötet med omgivningen, medan områdets inre och norra del ger huvudsakligen 

plats åt radhus i olika former. Radhusen är 2ï3 våningar och flerbostadshusen generellt 4 våningar. 

Högre byggnadshöjder i planområdets utkanter bildar ett skydd mot trafik- och industribuller. 

Placering av byggnadsvolymer tillsammans med planbestämmelser i plankartan syftar till att 

säkerställa bostäder med god boendemiljö utifrån platsens förutsättningar gällande buller och risk. 

Strukturen möjliggör att delar av den befintliga naturen kan bevaras som värdefulla inslag i 

gårdsmiljöerna.  

 

 

Planprocessen 

Handläggning 

Detaljplanearbetet inleddes 2015-11-11 och handläggs enligt plan- och bygglagen i lydelse efter den 1 

januari 2015. Handläggning av detaljplanen sker med utökat förfarande.  

 

 
 

Det aktuella planskedet är antagande. Efter granskningen har ett granskningsutlåtande upprättats där 

yttranden som framförts under granskningen redovisas. Endast mindre justeringar av planförslaget får 

göras innan en antagandehandling upprättas.  
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Preliminär tidplan  

Samrådsbeslut (KS)   augusti 2020  

Samrådstid     19 september- 14 oktober 2020 

Beslut om granskning (KS)  16 juni 2021 

Granskningstid    30 juni ï 25 augusti 2021  

Antagande (KF)    kvartal 4 2021 

 

Planuppdrag 

Kommunstyrelsen gav den 11 november 2015 § 140, Tillväxtchefen (numera 

Samhällsbyggnadschefen) i uppdrag att pröva frågan om ny detaljplan för Viby 19:3 enligt reglerna 

för utökat förfarande, Plan- och bygglagen (PBL 2010:900). 

 

 
Förenligt med 3, 4 och 5 kap. miljöbalken 

Kommunen bedömer att detaljplanen är förenlig med miljöbalkens (MB) 3 kapitel avseende lämplig 

användning av mark och vatten samt 5 kapitlet angående miljökvalitetsnormer.  

 

Hushållning med mark- och vattenområden 

Vid detaljplanering ska hänsyn tas till gällande miljökvalitetsnormer för utomhusluft, vatten och 

ekologiskt känsliga områden. Gällande miljökvalitetsnormer för buller, luft och vattenkvalitet, enligt 

miljöbalken kap. 5, bedöms ej överskridas. 

 

Mark- och vattenområden ska enligt miljöbalken användas för det ändamål vilket området är mest 

lämpat för med hänsyn till beskaffenhet och läge samt föreliggande behov. Företräde ska ges sådan 

användning som medför en från allmän synpunkt god hushållning. 

 

Planförslaget innebär att en stor före detta handelsfastighet omvandlas till en blandad och småskalig 

stadsdel. Det innebär att stora delar av det som idag utgörs av asfalterade parkeringsytor omvandlas till 

trädgårdar och bostadsgårdar. Med en rationell kvartersstruktur och småskalig bebyggelse görs 

området tillgänglig för fler människor än idag. Ytan utnyttjas därmed mer effektivt och innebär en mer 

lämplig mark-och vattenanvändning jämfört med gällande detaljplan. I planområdets södra del finns 

befintlig vegetation. Delar av denna blir del av bostadsgårdar och parkmark. Utvecklingen innebär 

också en mer effektiv användning av befintlig infrastruktur och kollektivtrafik.  

 

Påverkan på riksintressen 

Detaljplaneområdet ligger ca 600 meter norr om från E18 (mätt från avfart/påfart) som är riksintresse 

för kommunikation. En analys av trafikalstringen (Afry  2021) har tagits fram som visar att de 

planerade exploateringarna medför en ökning av trafiken på E18, även om den generella 

trafikhöjningen hålls nere. Utan kapacitetshöjande åtgärder på E18 är det naturligt att 

kapacitetsproblem kan uppstå. Om den generella ökningen av trafik på E18 fortsätter uppstår 

kapacitetsproblem oavsett om detaljplanen genomförs.  

 

En dryg kilometer norr om planområdet ligger riksintresse för totalförsvaret Kungsängens övnings- 

och skjutfält. Planförslaget bedöms inte hindra eller försvåra utnyttjandet av anläggningen eller 

motverka totalförsvarets intressen.  

 

Planområdet omfattas av hindersbegränsade ytor vad gäller höjdrestriktioner för Arlanda flygplats, 

som utgör riksintresse för kommunikation. En flyghindersanalys (2020) har utförts hos Luftfartsverket 

som konstaterar att planförslaget inte föranleder några hinder. 
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Miljökvalitetsnormer samt ekologiskt särskilt känsliga områden 

Vid detaljplanering ska hänsyn tas till gällande miljökvalitetsnormer för utomhusluft, vatten, buller 

och ekologiskt känsliga områden.  

 

Utomhusluft  
Planområdet klarar idag miljökvalitetsnormer för luftkvalitet. En bedömning av omgivningspåverkan 

för luftkvalitet har gjorts (Tyréns, 2021). Utredningen visar att planförslaget inte bedöms innebära en 

sådan ökning av trafik och innehåller inte heller sådana funktioner att miljökvalitetsnormerna för luft 

riskerar att påverkas negativt för sin omgivning (för mer info, se rubrik Miljökonsekvenser - 

Luftkvalitet på s. 49 i planbeskrivningen). 

 

Vatten 
Planens nordvästra del avvattnas via ledningsnät mot Mälaren-Skarven och den sydöstra mot Gröna 

Dalen och vidare till recipienten Mälaren-Görväln. Båda har idag måttlig ekologisk status och uppnår 

ej god kemisk status. Gällande miljökvalitetsnormer för ytvatten för Skarven måste vattenkvaliteten 

förbättras till  god ekologisk status år 2027 och bibehållas avseende kemisk status. Undantag och 

mindre stränga krav ges dock för bromerad difenyleter samt kvicksilver och kvicksilverföroreningar. 

Gällande Görväln måste vattenkvaliteten förbättras avseende kemisk status och bibehållas avseende 

ekologisk status. Även här ges undantag och mindre stränga krav ges dock för bromerad difenyleter 

samt kvicksilver och kvicksilverföroreningar fram till 2027, samt undantag för kadmium 

kadmiumföreningar, bly/blyföreningar, Antracen och Tributyltenn föreningar. 

 

Enligt Upplands-Bro kommuns dagvattenriktlinjer ska 20 mm av ett regn renas i ett system med mer 

långtgående rening än sedimentation. Beräkningarna i dagvattenutredningen (Tyréns 2021) visar att 

exploatering inom planområdet innebär att föroreningsbelastning mot Skarven minskar vilket ökar 

möjligheterna för Skarven att uppnå MKN. De positiva miljöeffekterna är en konsekvens av förändrad 

markanvändning. Vid tillämpning av föreslagna dagvattenåtgärder i södra delen av planområdet 

påverkas inte Görvälns nuvarande status negativt av exploateringen. Beräknade föroreningsmängder 

efter exploatering och rening är i samma storleksordning som dagens belastning från planområdet. 

 

Buller 
Vid detaljplanering ska hänsyn tas till gällande miljökvalitetsnorm för buller. Normen uttrycks som att 

òdet ska efterstrªvas att omgivningsbuller inte medfºr skadliga effekter p¬ mªnniskors hªlsaò. Normen 

följs när strävan är att undvika skadliga effekter på människors hälsa av omgivningsbuller.  

 

Planområdet påverkas av trafikbuller från i huvudsak tre vägar, Granhammarsvägen, Effektvägen och 

Energivägen, samt av verksamhetsbuller från angränsande verksamhetsområde. En utredning av trafik- 

och verksamhetsbuller vid planerad nybyggnation i området har utförts av Akustikkonsulten (2021), 

denna redovisas under rubrik Störningar och risker.   

 

Behovsbedömning 

En behovsbedömning genomfördes 2018 av kommunen utifrån tillgängliga kunskapsunderlag. 

Kommunen bedömer att planförslaget inte kan väntas medföra betydande miljöpåverkan vilket medför 

att ingen miljökonsekvensbeskrivning kommer att upprättas. Följande aspekter kommer enligt 

kommunen att följas upp i planarbetet och påverkan och anpassning av planförslaget redovisas i 

planhandlingarna: 

 

- risk med hänsyn till sekundära transportleder för farligt gods samt närhet till bensinstation 

- påverkan från trafikbuller 

- dagvatten och påverkan på MKN vatten 

 

Samråd genomfördes 2018-12-21 med Länsstyrelsen i Stockholm som delar kommunens bedömning. 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA11895268
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA11895268
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA11895268
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA11895268
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA11895268
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Aspekterna ovan har utretts under planarbetet och redovisas under motsvarande rubrik i kommande 

kapitel Förutsättningar och planförslag.  

 

 

Plandata 

Läge och areal 

Planområdet är ca 14 hektar stort och är beläget centralt i Brunna, cirka 2,5 kilometer från centrala 

Kungsängen i Upplands-Bro kommun. Enligt översiktsplanen (2010) ingår Brunna i Kungsängens 

tätortsområde. Planområdet avgränsas av Granhammarsvägen i öster, Effektvägen i söder, 

Energivägen i väster och ett verksamhetsområde i norr. Planområdet ligger nära trafikplats Brunna och 

väg E18. Området är flackt men med ett mindre kuperat och delvis växtbeklätt område i söder.  

 

Söder om planområdet gränsar planområdet mot ett logistikområde. I väster och norr mot ett område 

med blandade verksamheter, från bilhandel och församlingshem, till finmekanik, kretsloppscentral och 

uthyrning av trädgårdsmaskiner och möbler. Bortom det ligger Kungsängens golfbana och Lejondals 

naturreservat. Öster om Granhammarsvägen återfinns Brunnas befintliga bostadsområden och bortom 

det finns naturområden.  

 

 
Flygfoto med planområdet markerat. 

 

Markägoförhållande 
Planområdet omfattar fastigheten Viby 19:3 som ägs av Genova Viby Fastighet AB samt en del av 

Viby 19:18 och Brunna 5:1 som båda ägs av Upplands-Bro kommun.   
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Gällande planer och tidigare ställningstaganden 

 

Vattenskyddsområde 

Sydväst om planområdet ligger östra Mälarens vattenskyddsområde, se figur nedan. Syftet med 

vattenskyddsområdet är att säkerställa en god råvattenkvalitet för ytvattentäkterna 

vid Lovö, Norsborg, Görväln och Skytteholm.  
  

 
Planområdets placering i förhållande till vattenskyddsområdet (t v) och till gröna dalen och Tibbledammen (t h) 
 

En del av planområdet har avrinning mot den sekundära skyddszonen till vattenskyddsområdet- mot 

Gröna Dalen via Tibbledammen och Tibbleviken, som är ett avrinningsområde till Östra Mälaren. För 

vattenskyddsområdet och för dess skyddszoner finns skyddsföreskrifter vad gäller bland annat 

hantering av dagvatten och utformning av dräneringssystem för att förhindra risk för vattenförorening.  

 

Regionala planer och program 

RUFS 
I den regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen ï RUFS 2050 ï pekas Brunna och 

planområdet ut som ett òsekundªrt bebyggelselªgeò. De sekundära bebyggelselägena har en potential 

att kompletteras och utvecklas, men ny bebyggelse bör i första hand lokaliseras till lägen med högre 

regional tillgänglighet. Ett sekundärt bebyggelseläge har en god regional tillgänglighet med 

kollektivtrafik under rusningstrafik, i första hand med buss inom 700 meter. 

 

Kommunala planer och program 

Vision 2035 
Enligt Upplands-Bro Vision 2035 är det nödvändigt att jobba långsiktigt och uthålligt för att bland 

annat skapa effektiva kommunikationer inom kommunen, utforma attraktiva mötesplatser som ökar 

den sociala sammanhållningen och öppenheten, samt att utveckla hållbara boende- och livsmiljöer 

med närhet till natur och vatten. 
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Översiktsplan 
Aktuellt planområde ligger i kommunens översiktsplan (2011) inom tätortsavgränsningen för 

Kungsängen. Översiktsplanen aktualitetsprövades 2018. Kommunfullmäktige bedömde då att 

översiktsplanen är aktuell och att inga förutsättningar har förändrats i så hög grad att 

planeringsinriktningar eller markanvändningskarta behöver omarbetas. I aktualitetsprövningen angavs 

att tätorterna kan utvecklas och att detta föreslås hanteras i kommande arbete med fördjupade 

översiktsplaner för Kungsängen och Bro. 

 

Tätortsavgränsningen uppdaterades i sin tur i och med framtagandet av Fördjupad översiktsplan för 

landsbygden (2016). Uppdateringen berör inte det aktuella planområdet.  

 

Planförslaget stämmer delvis överens med den för översiktsplanen centrala strategin Förtätning av 

befintliga tätorter som beskrivs:  

 

Både Kungsängens tätort och Bro tätort har goda förutsättningar att inrymma betydligt fler bostäder. 

Förtätning i Bro och Kungsängen värnar det kulturlandskap som omger befintliga tätorter och som 

både innehåller naturvärden och viktiga areella näringar. En tätare och mer sammanhållen 

bebyggelsestruktur ger också goda förutsättningar för att effektivt samordna den tekniska 

försörjningen samtidigt som underlag skapas för god närservice och ett rikt stadsliv. Förtätning och 

kompletteringsbebyggelse kan ske både på befintlig kvartersmark och på andra obebyggda ytor inom 

de nuvarande tätorterna.  

 

Översiktsplanen framhåller att bostadsbyggande och förtätning ska prioriteras i stationsnära/väl 

kollektivtrafikförsörjda lägen. Det aktuella planområdet saknar direkt närhet till pendeltågstationen 

men ligger i direkt anslutning till busslinjer som trafikerar sträckan från Kungsängens station till 

Livgardet, Brunna bostadsområde och Brunna verksamhetsområde. Planens genomförande ger ett ökat 

befolkningsunderlag och därmed förutsättningar att utveckla denna trafik med ökad turtäthet. I 

ºversiktsplanen beskrivs dªrtill hur kommunen ska driva krav om en ny òkommunlinjeò fºr fºrst buss 

och i framtiden kanske spår, en lösning som enligt förslaget skulle koppla samman planområdet med 

pendeltågsstationen och övriga kommundelar ytterligare.  

 

Vidare går syftet med planförslaget i linje med planeringsinriktningen för tätorten Kungsängen som 

Brunna är en del av, där två av punkterna uttrycks som följer:  

 

- Gör Kungsängen till en bättre integrerad tätort med lägre grad av funktionsseparering 

och fler kopplingar mellan olika områden. 

- Planberedskap ska finnas för kommunal service som t.ex. skolor, barnomsorg, 

äldreboende. 

 

I översiktsplanens markanvändningskarta är planområdet markerat som befintligt verksamhetsområde 

och handel. Någon ändring, utveckling eller komplettering av platsens ändamål föreslås inte. 

Planförslagets bostäder och skolverksamhet är på ett sätt en avvikelse från översiktsplanen.  

 

Planområdet utgör Brunnas mittpunkt och är på så sätt en viktig länk mellan verksamhetsområdet i 

väster och tätortens bostadsområden i öster. I översiktsplanen beskrivs planområdets handelsetablering 

som ett komplement till centrala Kungsängen gällande service och arbetsplatser. I och med att Coop 

lämnade platsen har denna funktion försvunnit sedan översiktsplanen antogs 2011. Flytten innebar 

också att Brunnas centrala mötesplats och lokala service gick förlorad. En målsättning med den 

förslagna utvecklingen är således att med ett ökat utbud av bostäder ge ett starkare underlag och 

återskapa denna viktiga mötesplats och lokala service. På så sätt kan denna avvikelse från 

översiktsplanen motiveras.  

 

Översiktsplanen framför samtidigt vikten av att det befintliga verksamhetsområdet ska kunna fortsätta 

utvecklas med fler aktörer och arbetstillfällen. Planarbetet har därför bevakat hur den planerade 
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stadsdelen kan samordnas och skapa synergier med angränsande verksamheter, snarare än att begränsa 

dem.  

 

Fördjupad översiktsplan för Kungsängen 
Samhällsbyggnadskontoret har tagit fram förslag till fördjupad översiktsplan (FÖP) för Kungsängens 

tätort. Förslaget var ute på samråd 9 juni ï 25 oktober 2020. I planen studeras bland annat hur väg-, 

gång- och cykelnätet ska utvecklas, var tätorten kan förtätas med bostäder, och hur kommunen kan 

rustas för ett förändrat klimat. Som huvudsakliga strategier för Kungsängen lyfts bland annat vikten av 

att utveckla gemensamma mötesplatser och ytor för lek och rekreation för barn. Det aktuella 

planområdet pekas ut som mötesplats och förslag till lokal service, liksom som del av strategisk 

koppling för gång och cykel.  

 

Vidare lyfter förslaget som planeringsinriktning att använda förtätningsprojekten för att stärka 

kopplingen mellan Kungsängens olika delar, göra Kungsängen till en bättre integrerad tätort med lägre 

grad av funktionsseparering, samt att värna om Kungsängens blandning av hustyper, upplåtelseformer 

och arkitektoniska uttryck från olika tider.  

 

Den fördjupade översiktsplanen beräknas ställas ut för granskning till sommaren 2022. 

 

Grönplan 
I kommunens grönplan (2008) framförs att entréerna in till Brunna behöver tydliggöras genom att 

glesa ut den befintliga trädvegetationen för att förstärka sambandet mellan Brunna och Kungsängen. 

Vidare uppges det att både inne i tätorten och i det befintliga bostadsområdet i Brunna råder brist på 

anlagda grönytor med hög rekreativ kvalitet. I planen pekas inga naturvärden ut, varken inom eller i 

nära anslutning till planområdet. Det finns inte heller några naturskyddsområden i närheten. Planen 

identifierar planområdet och den före detta handelsplatsen som Stor mötesplats/målpunkt. 

Planförslaget går i linje med Grönplanen genom att både återskapa mötesplatsen och målpunkter med 

ny service, samt med nya kvalitativa grönytor.  

 

Utvecklingsprogram för Gröna dalen 
I utvecklingsprogrammet för Gröna dalen (2018) framförs målsättningen att binda samman Brunna 

och Kungsängen och att skapa bättre kontakt från Brunna till Gröna dalen med stärkta gröna stråk. 

Genom planförslaget stärks kopplingarna inom och mellan Brunnas olika delar med nya gång- och 

cykelstråk, liksom med stärkta gröna värden i parker, på gårdar, trädgårdar och med träd utmed gator 

inom stadsdelen.  

 

Trafik- och tillgänglighetsprogram 
Trafik- och tillgänglighetsprogrammet (2019) är kommunens åtgärdsprogram för arbetet med 

trafiksäkerhet och tillgänglighetsfrågor. Fortlöpande inventeringar av kommunens primära gång- och 

cykelstråk ligger till grund för årliga uppdateringar med utvärderingar av genomförda åtgärder och 

förslag till kommande. I närheten av planområdet pekar man i 2019 års program ut förslag till 

upprustning av Artistvägen liksom ett antal trafiksäkerhetsåtgärder i anslutning till 

Granhammarsvägen.  

 

Bostadsförsörjningsprogram 
Kommunens bostadsförsörjningsprogram redovisar ett behov om 400 färdigställda bostäder om året. 

Av dessa ska cirka hälften finnas i Kungsängen där Brunna och planområdet ingår. Planförslagets 

föreslagna 850 bostäder i blandade former och storlekar kommer att etappvis under cirka 10 års tid. I 

relation till andra pågående planer i Kungsängen och Brunna bedöms takt och tillskott stå i paritet med 

kommunen behov och ambition.    
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Framtidens förskola och skola 
Kommunen lät år 2016 ta fram ett ramprogram för Utbildningskontorets verksamhetslokaler. 

Programmet ska vara ett stöd inför arbetet med nya förskole- och skolprojekt i Upplands-Bro 

kommun. Programmet omfattar bland annat checklistor och vägledning för behovsanalyser liksom de 

nyckeltal och ytkrav som ska gälla vid all nybyggnation av skolor och förskolor i kommunen. 

Programmets värdeord är flexibilitet, trygghet och barnperspektiv. Med dessa ord som utgångspunkt 

har programmet som målsättning att skapa stimulerande lärmiljöer i förskola/skola. I ramprogrammet 

redovisas nyckeltal och ytbehov för skolbyggnader och gårdar.  

 

 
Ur kommunens program Framtidens förskola och skola 

 

VA-plan 
I kommunens VA-plan, antagen 2018-06-13, framgår att planområdet ligger inom verksamhetsområde 

för dricksvatten, spillvatten och dagvatten. Vid ny exploatering ska ekologiskt och lokalt 

omhändertagande av dagvatten vara utgångspunkten, exempelvis genom infiltration och växtupptag. 

Kommunen har ett väl utbyggt system med dagvattendammar för att rena dagvattnet 

innan det når Mälaren, bland annat Tibbledammen som ligger nedströms planområdet. Inom 

avrinningsområdet Gröna dalen, dit en del av planområdet avvattnas finns en känd 

översvämningsproblematik. 

 

Detaljplaner och förordnanden 
Planområdet omfattas idag av fem olika detaljplaner. För större delen av planområdet gäller detaljplan 

13 för Brunna industriområde (Coop forum) som reglerar markanvändningen till Handel och tillåter en 

exploateringsgrad på 0,25 (bruttoarea per fastighetsarea) vilket motsvarar cirka 27 000 kvadratmeter. 

Planen vann laga kraft 2004-07-20 och genomförandetiden på 15 år löpte ut 2019-07-20.  

 

Energivägen omfattas huvudsakligen av stadsplan 3 för del av Brunna industriområde från 1977 och 

utgör där allmän plats för Gata och park. Samma plan omfattar delar av grönremsan utmed 

Granhammarsvägen, också den planlagd som allmän plats för Gata och park. Energivägens sydligaste 

del omfattas av stadsplan 7 för del av Brunna industriområde från 1984 och är planlagd för samma 

ändamål. En del av nämnd grönremsa ingår också i denna plan. Genomförandetiden har gått ut för 

både dessa planer. Den del av Effektvägen som också är del av planen omfattas av detaljplan för Viby 

19:1 m.fl. från 2013 som i huvudsak medger utveckling av lager- och logistikverksamheter. Den 

aktuella delen är planlagd som allmän plats Lokalgata och planens genomförandetid går ut 2023. En 

kvarvarande del av grönremsan är planlagd som allmän plats Natur i Detaljplan 13 för del av Brunna 

skog från 1989. Genomförandetiden för denna plan har gått ut.  
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Förutsättningar och planförslag  

I följande avsnitt beskrivs planområdets befintliga förutsättningar, följt av hur det är tänkt att 

utvecklas. Planförslaget omfattas av och utgår ifrån ett gestaltningsprogram framtaget av Arkitema 

(2021). Programmets syfte är att vägleda utvecklingen, beskriva projektets karaktär och 

gestaltningsprinciper, samt förtydliga och säkerställa kvaliteter i utformningen av områdets byggnader 

och yttre miljö.  

 

 
Illustrationsplan över planområdet samt Granhammarsvägen. Bild ej skalenlig. Bild: Arkitema  
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Natur och mark 

Mark och vegetation 

Nuläge 

Utmed planområdets gräns mot Granhammarsvägen sträcker sig en grönremsa beklädd med gräs och 

ett antal träd. I den cirka 30 meter breda remsan går idag den gång- och cykelväg som kopplar 

samman Brunna med centrala Kungsängen. Längst i söder, där cykelbanan leds in i tunneln under 

Effektvägen, kantas stråket av en bergskärning mot Granhammarsvägen och sluttande naturmark åt 

motsatt sida.  

 

En översiktlig naturvärdesinventering har gjorts av kommunens ekolog samt av Ekologigruppen på 

uppdrag av kommunen. Utpekade naturvärdena bedöms enligt svensk standard i en fyrgradig skala. 

Klass 1 är högsta naturvärde (motsvarar Naturreservat), medan klass 4 omfattar visst naturvärde. I 

planområdets södra del finns hällmarkstallskog och blandskog samt öppen gräsmark. Området 

beskrivs som igenväxande, trädklädd och buskrik ruderatmark med ett artrikt trädskikt med diverse 

ädellövträd. Sannolikt en artrik insektsmiljö och buskrikedom som är av värde för småfåglar. 

Vegetationen i söder bedöms utgöras av klass 3, påtagligt naturvärde, medan grönremsan utgör klass 

4, visst naturvärde. För områdets karaktär kan med fördel mindre dungar av träd sparas som gröna 

värden i bebyggelsestrukturen.  

 

  
Ortofoto som visar utbredning av befintlig vegetation. Gul markering visar inventerat område med naturvärdesklass 3 

 

I övrigt är fastigheten i huvudsak hårdgjord med asfalterade parkeringsytor och ytor för upplag till 

tidigare handelsverksamhet.  

 

Förslag 

Grönremsan utmed Granhammarsvägen kommer fortsatt utgöra en grön kvalitet och skyddszon mot 

trafikleden i öster. Den klär därtill in den nord-sydliga cykelleden på ett trivsamt sätt och blir en 

naturlig del som den viktiga entrén till området för de som kommer till området via gång- och 

cykeltunneln från östra Brunna eller busshållplatserna. Se grönremsans utbredning markerad med grön 

pil i bilden nedan. 

 

Ett nytt grönt gång- och cykelstråk anordnas centralt genom området, via de mest publika 

funktionerna, se ljusgrön pil i bilden nedan. Utöver detta anläggs även två grannskapsparker, en i norr 

och en i söder, för att inbjuda till lek och gemensam utomhusvistelse i grannskapet och i anslutning till 

bostadskvarteren. Parkerna liksom grönytor och grönremsa planläggs som allmän plats PARK och 

ansluter till allmän plats GATA i enlighet med kommunens önskemål om tillgänglighet för att säkra 

kommunens drift.  
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Delar av det befintliga grönområdet i söder bevaras för att bidra med kvaliteter till  den planerade skol- 

och förskolegården, se mörkgröna figurer i bilden nedan. Detta regleras med planbestämmelsen n2 

som innebär att befintlig vegetation och markens naturliga karaktär ska bevaras på minst 20% av ytan.  

I övrigt är det en genomgående ambition att låta vegetation och topografi utgöra karaktärsdanande 

inslag på bostadsgårdar och mindre grönytor mellan kvarteren.  

 

 

  
Övergripande disposition av grönområden.                                                          Illustration över de två grannskapsparkerna. 

Bild: Arkitema, bearbetning Tyréns                                                                      Bild: Arkitema  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




























































































